1

109 年臺中市大甲區社造中心

社造人才培訓課程簡章

一、主旨：

依據臺中市政府文化局「109年度臺中市社區營造點甄選實施計畫」之培

力課程相關規定辦理。

二、對象：

(一)欲申請臺中市政府文化局「臺中市社區營造點甄選」之合法登記立案團

體(依「人民團體法」等相關法令組織成立之社區發展協會、公寓大廈

管理委員會或其他立案民間非營利團體組織)。

(二)社區居民願意共同推動社區營造工作，透過計畫之實作、參與過程，培

養在地社區居民關注地方公共事務，凝聚社區認同，營造社區自主發展

之社區組織。

(三)有意參與提案之個人、社團、團體等。

三、辦理單位：

(一)指導單位：文化部、臺中市政府、臺中市政府文化局

(二)主辦單位：臺中市大甲區公所

(三)承辦單位：臺中市大甲區社造中心(台灣最美農村故事館)

              聯絡人：李萃芬        電  話：04-23723002 #314

              聯絡人：陳盈宏        電  話：04-23723002 #312

              信  箱：taichungcity3@gmail.com

              傳真號碼：04-23721437

四、課程時間：

mailto:taichungcity3@gmail.com

2

五、社區參與類培力課程相關規定：

須參與課程共計 12小時(6小時必修+6小時選修)，每社區需指派 1-2位

成員全程參與，其中有 1位須為理事長、主任委員、總幹事、秘書長、社

區理監事或幹部。

六、培力課程時間/地點:

● 臺中市大甲區公所(臺中市大甲區民權路 52號)3樓簡報室

3

109年臺中市大甲區社造中心社造人才培訓課程

類型 課程名稱 課程內容說明
上課

時間
講師

時

數

選修課

程(可

抵免) 文化局的社區

營造如何開始?

社區資源調查是社造的開

始，從基礎調查開始了解社

區的人文地產景，找出屬於

社區的特色，從最基礎出

發，奠定未來更長遠的社造

目標。

6/1(一)

上午 10:00-

12:00

社造

中心
2hr

如何寫出一份

有溫度的計畫

書?

如何寫出一份不只是淪為制

式而有屬於自己社區的特色

及溫度的計畫書?

6/2(二)

上午 10:00-

12:00

謝玲

蘭

老師

2hr

提案討論

邀請社造經驗豐富的輔導老

師，透過一對一方式現場輔

導的方式，完整提案計畫。

6/2(二)

下午 13:00-

15:00

社造

中心
2hr

必修課

程(不

可抵

免)

用心的旅行-深

度文化之旅實

務與分享

透過用新的角度，從心出

發，找出社區以往不曾發現

的風景面貌，並透過深度文

化之旅的操作，規劃屬於自

己的小旅行，實際分享深度

文化之旅該如何規劃。

6/4(四)

下午 13:00-

15:00

吳長

錕老

師

2hr

大甲匠師之藝-

在地特殊產業

與社區永續發

展

透過了解在地特色，發掘匠

師藝文與產業之間的鍊結，

位於台中大甲的匠師的故

鄉，源於一鄉一休閒園區計

畫，同時也為社區營造發展

計畫，因當初藺草編織盛行

時，從經驗分享了解整個發

展過程，並展望未來。

6/3(三)

上午 10:00-

12:00

匠師

的故

鄉

2hr

油畫筆下的甲

安埔地方學

在地知識的累積有助於地方

學的發展，建構在地知識可

以更凸顯區域特色。本課程

邀請在地藝術家李子慶，講

述以油畫筆展開色彩繽紛的

社區故事，用藝術家獨特的

視角，織就貼近卻又不平常

的地方學。

6/4(四)

上午 10:00-

12:00

李子

慶/大

甲在

地知

名油

畫家

2hr

4

109年臺中市大甲區社造中心社造人才培訓課程報名表

單位

提案類別 □扎根社造類

姓名  職稱

電話/手機  e-mail

是否曾經參與

社造相關培力

課程

□否，勾選否者，請加選選修課程至少 6 小時。

□是，勾選是者，請自行檢具相關時數證明，可抵免 6 小時選修課

程。

選修課程(可

抵免)

參加 時數 課程名稱 師資 上課時間 上課地點

□ 2hr
文化局的社區營造

如何開始?
社造中心

6/1(一)

上午 10:00-

12:00

大甲區公所

3樓簡報室

□ 2hr
如何寫出一份有溫

度的計畫書?

謝玲蘭

老師

6/2(二)

上午 10:00-

12:00

□ 2hr 提案討論 社造中心

6/2(二)

下午 13:00-

15:00

必修課程(不

可抵免)
□ 2hr

用心的旅行-深度

文化之旅實務與分

享

吳長錕老師

6/4(四)

下午 13:00-

15:00

□ 2hr

大甲匠師之藝-在

地特殊產業與社區

永續發展

匠師的故鄉-休

閒農場

6/3(三)

上午 10:00-

12:00

□ 2hr
油畫筆下的甲安埔

地方學

李子慶/大甲在

地知名油畫家

6/4(四)

上午 10:00-

12:00

※欲參加者煩請將報名資料於 109 年 5 月 28 日(四)17：00 前，以傳真或 E-mail 方式向大

甲社造中心(台灣最美農村故事館)報名。

傳真：04-23721437

電子信箱：taichungcity3@gmail.com

(信件主旨：報名 109年度大甲社造人才培訓課程)

※聯絡資訊：

大甲區社造中心(台灣最美農村故事館)

李萃芬：04-23723002#314    0972-803329

陳盈宏：04-23723002#312    0922-203008

※防疫提醒：因應「嚴重特殊傳染性肺炎」疫情日趨嚴峻，配合中央及臺中市政府防疫政

策，規劃執行任何活動、會議、課程，皆須配合體溫測量、並請參加人員自備口罩並戴上、

雙手消毒與洗手，如有體溫高於 37.3度請自行進行居家自主管理。

mailto:taichungcity3@gmail.com